### De priuilegio dotis

**N**on solum fisco sed etiam mulieribus et alijs in dorem privilegia operunt et certe de eis privilegijs que operunt marito ppetenda dote diximus. Et de dote pmissi-  
one. Item de privilegijs coperentibus ppeti-  
one vel repeti-  
one dote mtra diximus. Et si iure do-  
et de rei. ur. act. et soluto matrimonio. Nunc aut  
ponit de dote privilegio. scz qd habet mulier in  
ter psonales actiones. Et de h plene diximus. a  
in titulo de bonis auc. iu. pol. s. in e. eos aut q ha-  
bent. Est et aliud privilegium qd mulier habz in  
ter hypothecarios creditores. s. ut ipa pferat  
creditoribus qui antiquioris temporis privilegio  
vallati sunt. ut. j. qui potiores in pi. habeantur.  
l. vl. qd. Ita intellexit ut in distante pferat  
omnibus etiaz pporibus habentibus expstae. Sed  
fm nos pferatur habentibus pporibus tacitas. ut di-  
cemus. j. qui po. in pi. ha. et alia pnteria ad ma-  
teriam istam ibidem subnciemus. **D**oc autem  
privilegium no transit ad extraneu heredem mu-  
lieris. sed ad filios eius vl nepotes. ut. j. qui po.  
in pi. habeantur. l. vlti. et. j. e. l. v.

### De reuocandis his que in fraudem de- bitorum alienata sunt

**Q**uia creditoribus no solum pmissiones  
in bona. sed etiam p reuocatione eo-  
rum que in fraudem creditoz aliena-  
ta sunt puidetur. Ideo de eis ponit. **V**ideamus  
ergo que actiones operunt ad reuocatione fa-  
ciendam. et qn debet et quibz et ad quid et qua-  
les sint. **E**st aut sciendu qd ad reuocatiem fa-  
ciendam coperit actio caluisiana que et patronis  
dat et creditoribus fm nos. **F**auiana vero soli  
patrono coperit. ut notauim. s. si infra patro-  
a liberis ali. sit facta. Item et creditoribus da-  
tur actio pauliana ad reuocanda corpora que in  
fraudez sua alienata sunt. **S**i aut alienata essent  
iura dare actio in factum. ut. ff. de usufris. l. i. u.  
deamus. s. in fauiana. in. ff. eo. l. hac in factum.  
vel qd verius est. sicut in pdicta. l. inuise actio  
in factum coperit ad reuocanda corpora alia et in  
copora alia et eadem dicit pauliana adiectiue scz  
quia a paulo est inducta no qd sit ppiuz nomen  
actionis. **D**atur aut ista actio cum debitor in  
fraudem creditoz aliquid alienauit de bonis su-  
is no ignoranti fraudē. **E**t ideo creditor es intra  
annu vilem possunt intendere hanc actionem.  
ut. ff. e. l. i. i. s. **D**oc aut verbu alienationis ge-  
nerale est et late patet. siue ergo rem alienauit.  
uel acceptilatiōe vl pacto debitorem vl pigno-  
ra liberauit. licet remissio pignoris no sit dona-  
tio. ut. ff. e. l. si pignus. vl quem aliū in fraudem  
creditorum pponat. vl debitorū pbit excep. vl  
se obligauit fraudandoz creditoz causa. siue  
numerauit pecuniam vel qdcunqz aliud fecit in  
fraudem creditoz locum habet h edictum. am-  
plius et si data opa no affuerit ad iudiciū. vl li-  
tem mori patiat vel a debitore no petijt vl tem-  
pore libere aut vsuf. vel seruie. amittit vel om-

nino aliquid fecit. ut si desinat habere qd habz  
locus est edicto. Si ergo no utat seruitutibus vl  
rem suam habeat p derelicto datur h actio. Si  
aut cum possit acquirere non agit ut acquirat.  
cessat hoc edictum. Si ergo quis repudiauit le-  
gatum vl heditatem obdictioni testamento no  
paruit vel seruū institutum heredem no iusserit  
adire cessat hoc edictum. ut. ff. eo. l. i. s. i. et. l. ij.  
et. ij. et. v. r. vi. **I**tem qz et si heredit. ex tre-  
bell restituit no deactat falcidia. vl si eam pa-  
ter filio post mortem restituē rogatus restituē  
ante ei emancipato. **I**n alio tñ debito in die qd  
citus soluit locum habet hoc actio. quia proz r  
impator fraudem fieri intelligit. ut. ff. eo. l. ait.  
s. si cum. et. l. patie. et. l. debitorem. **D**e frau-  
de aut ideo dictum est. quia duo oportet inueni-  
re. ut locum habz h actio. i. qd in veritate frau-  
denē creditores. et ipe h voluit. i. ut creditores  
fraudent. ut. ff. e. l. ait proz. s. ita demuz. et. s. de  
seruo pig. da. l. ij. **I**n casu tñ psumit fraus de-  
bitoris. i. cum ipe scit se habē creditores. et om-  
nia bona sua alienat. ut. ff. eo. l. omnes. s. luitius.  
**S**i ergo ptem bonoz vel rem vnam alienaret  
cessat hoc psumptio et oportet creditorem ma-  
nifeste pbare in fraudem suam esse alienatū. ut  
ff. de pbac. l. patronus. et. l. quot. s. qui dolo. h  
in alienationibus que fiunt in uiuol. **N**am in  
legatis vl mortis causa donationibus reuocandis  
solus spectatur euentus. utpote cum legata no  
debeant nisi deducto ere alieno. ut. s. de iure de-  
li. l. scimus. s. si vero creditores. et. ff. e. l. qui aut  
s. pe. et ad trebell. l. i. s. is qui quadraginta.  
**I**tem qz est et infideicommissarijs libertatibus. sed  
in directis exigitur fraus debitoris et euentus  
creditoz suum no recipe valentium. ut. s. q ma-  
numittere no possunt. l. i. et. vl. **S**i tñ testator uo-  
luit creditorem ticiū fraudare relinquendo lib-  
tatem directam et illo creditore dimisso sortit  
est alium qui no pposuerat fraudare neqz ppter  
psum creditorem dicit nulla libertas. quia illi  
satisfactum est. neqz ppter fm. quia ostra eum cō-  
filium mitū no est libertates ita qz rate sunt nisi  
pores pecunia posteriorz dimissi pbentur. ut. ff.  
e. l. si quis cū. et. l. nisi. **I**tem ut locum habet  
edictum necesse est quod qui accipit a debitore  
percipiet cum eo fraudis consilium. **D**istingue  
tñ habeat lucratiuū titulem an no. **S**i habet lu-  
cratiuū titulum no requirit fraus eius sed debi-  
toris tantū. et qz vere fraudent creditores. ut. j.  
e. l. pe. et. ff. e. l. qui aut. s. simili. **S**i aut no ha-  
bet lucratiuū titulum. ita demum tenetur si ipe  
fraudem picipiat. ut. ff. e. l. qui aut. s. hoc edi-  
ctum. et. j. e. l. pe. **M**aritus aut non habet luera-  
tiuū titulum vxor plane. **S**i alius p ea in fraudez  
creditoz. dotem det lucratiuū habet titulum.  
**D**eoqz teneē etiam si fraudem ignoret. sed ma-  
ritus no teneē. nisi sciat. cauet it se ergo restitu-  
tam qd fuerit osecuta. ut. ff. e. l. vl. s. i. neqz psu-  
mit fraus ostra accipientem h ipo qd scit debi-  
torem habere creditores. si tñ creditores de nū-  
ciarent ei ne accipet a debitore in fraudem vi-  
detur dolo versari. ut. ff. e. l. ait. s. qd ait. et. s. si

quis p̄iceps. Illud certum est eum nō videri in fraudem accipere a debitore. qui consentiens creditorebus accepit. vel stipulatus est vel alie contraxit. Nemo enim videtur fraudare eos qui sciunt et consentiunt. ut ff. e. l. qui aut. §. p̄terea. Item et excusatur accipiens a debitore. si ille qui accepit erat creditor. et antequam bona debitoris possideatur vigilauit ut debitor sibi satisfaceret. sed et debitor impune soluit cum eum p̄ses inuitus solue cogeret. Postea autem cum bona possessa sunt quis libet creditor in portionem vocandus est et ceteris exequandus. Nec debet quis p̄cipe ceteris cum conditio creditorum iam sit parificata.

Idemque est et si veroque creditore instante debitorum voluit gratificare. Nam et ibi acceptum debet communicari omnibus. ut ff. e. l. qui autem. §. apud. et. §. sciendum est. et de bonis auc. iu. pos. l. si nō. §. i. Sic et quasi idem est cum creditore. vnde antequam alij mittant in possessionem bonorum debitoris. debitor eum omnem fugientem et secum pecuniam ferentem persecutus abstulerit quod sibi debetur. Nec enim tenetur ex hoc edicto. ut ff. e. l. ait. §. si debitorem. Item non requiritur fraus in accipiente ratione etatis. ut si pupillus a debitore vendente in fraudem creditorum emerit. ut ff. e. l. qui aut. §. si quid. Si autem tutor pupilli emerit in fraudem tenetur pupillus quatenus ad eum peruenit. Sic et ex fraude filij vel serui ementis tenetur dominus quatenus ad eum peruenit. vel de peculio vel in rem verso. Sed si dominus fraudem emerit suo nomine peruenit. ut ff. e. l. ait. §. ait p̄tor. et. l. qui aut. §. simili modo queritur. Datur autem ista actio creditoribus fraudatis et re ipsa et apposita.

Quid ergo si debitor vnus non alios fraudare proposuerit et satisfactum est ei quod apposuerat fraudare certe deficit actio. quia qui sup̄sunt fraudati non sunt. Non tamen si dicat aliquis offero quod debet ei quem scio fraudatum erit audiendus. ut eludat actionem fraudati. et volentis reuocare quicquid est alienatum. licet sit vltra debitum. quia perficiet creditoribus alijs. ut ff. e. l. ait. §. illud certe. Item quid si debitor in fraudem vnus creditoris alienauit. et illo dimisso alius fortitatus est quem uoluit fraudare debitor. certe non reuocabitur posterior alienationem. nisi prior dimissus est eius pecunia. ut ff. e. l. ait. §. i. Item datur haec actio heredibus creditorum. ut ff. e. l. ait. §. vlti. Datur in eos qui acceperunt a fraudatore secundum quod distinximus. sed non in successores eorum nisi in quantum ad eos peruenit. ut ff. e. l. ait. §. vlti. et. l. casus. Quid autem si debitor in fraudem creditorum vendiderit et creditores rem abuocent ab emptore. Nam quod ei debent restituere pretium et certe non. Illud tamen considerabit pretor ut si numi soluti extant in bonis iubeat eos reddi. quia ea ratione nemo fraudat. ut ff. e. l. si debitor. et. l. ex his. Item quid si ille a debitore qui emerit aliquid in fraudem. alij vendiderit accipienti bona fide certe sedus non tenetur qui caret fraude. sed primus emptor qui ex sua venditione habet pretium in solidum pretium rei quod accepit tenebit. ut ff. e. l. q̄ a debitore. Contra eum autem qui alienauit in fraudem

creditorum. ista actio non datur. quia nulla actio in eum ex ante gesto post venditionem bonorum daretur et iniquum esset actionem dari in eum cui bona ablata essent. et nudus exulat et hostiatim mēdicat nisi ita dispenderit res in fraudem creditorum. ut nulla ratione recuperari possint a creditoribus tunc enim nihilominus dabitur actio in eum ut quicquid habet ab eo auferat usque ad baculum et peram. forte et in carcerem deturdetur ut ait. P. Nam pretor non tantum emolumentum actionis inuentum in eo videtur qui exutus est bonis quam penas. ut ff. e. l. §. vi. Item datur contra eum qui ex acceptatione alij facta liberatus est. ut ecce debitor meus in fraudem meam et ceterorum accepto tulerit fideiussori sibi obligato. tenetur enim fideiussor si sciat fraudem. Item et reus si fraudem sciuit ul si alie tamen sciuit fraudem tenebitur ille et si ille non sit soluendo tenebitur alie. Si autem reo accepto tulerit tenebitur et fideiussor si ipse fraudem sciat. Si autem nesciat non videtur teneri. quia magis detrimētum non patitur quam lucrum faciat. Quid autem si debitor iste cum esset creditor duorum correorum debendi vni accepto tulerit. certe sicut ille tenetur cui accepto latum est. vel non tenetur secundum distinctionem scientie et lucratue cause. Ita et alie quia pariter utriusque causa est. ut ff. e. l. vlti. i. §. Venit in hanc actionem corpotum rei restitutio in fraudem creditorum alienate. Item et fructus qui alienationis tempore terre cohererent. Item qui post litem descepti sunt. vel percipi potuerunt. medio autem tempore fructus sati. et percipi non veniunt. Sic et in ancilla alienata a debitore. Distinguedum est eras tunc p̄gnans. an cepit esse medio tempore. et percipi ante litem desceptam. an ceperit esse p̄gnans postea. ut ff. e. l. ait p̄tor. §. p̄ hac. et. l. vi. §. non solum. et. §. p̄culus. Impensarum autem necessariarum retentionem habet reus. ut in predicta. l. ait p̄tor. sed vtilis aufert sine lesione rei cum sit malefidei possessor. ut s. de rei ven. domum. si fiant expense in rem. i. ad perpetuam rei utilitatem. ut ff. de impensil. i. §. nos. Si vero fiant expense gratia fructuum in distincte seruat eos quilibet possessor. ff. fa. her. l. fundus. Vbi autem debitor in fraude creditorum rem incorporealem alienauit. quia accepto fert debitori. siquid pura erat obligatio restituenda est ei pecunia non obligatio. Si autem erat in diem vel sub vocatione restituitur obligatio in eandem diem et in eandem vocationem. vel si obligatio erat talis cuius dies finitur. i. finitus est fiat restitutio tantum temporis quantum superat obligationi tempore acceptationis. non utriusque infra annum sed vel infra spacium. sed vel vltra per superat. ut dictum est. Item et veniunt vsure. si ceperant currere vel venire in prima actione iure actionis vel iudicis officio ex mora alioquin contra. ut ff. e. l. ait p̄tor. §. p̄terea. et de iure do. l. licet. §. quos. Datur haec actio intra annum vtilem. si conueniat quis qui non fecit dolo. sed habebat titulum lucratium. vel donator lucratius erat a donatario. ut notauit. s. e. l. vlti. Isti enim etiam de eo quod peruenit non tenentur nisi infra annum. Sed dolosus de eo quod ad se

puenit teneat semp de eo tantum qd puenit ad eum qui couenit et qui fecit dolo datur ppetuo Itemq; et in eo qui fecit dolo tue eius factu est quo min9 pueniret. vt. ff. e. l. ait pto. §. h. actio

**E**t nota qd rei alienate tranfit dominiū in accipientem. vt. ff. de ver. alen. emp. l. si sciens. sed tñ creditores rescissa alienatiōe possunt eam re petere. i. dicere rem traditam nō esse et ob id in bonis debitoris mansisse. vt. insti. de ac. §. item si quis in fraudem. qd sic intelligit quidam vt p mittat credito: ib9 in h. casu mentiri. sicut in pu pliciana et rescissoria diximus. §. de resti. militū. vel sic vtputo intelligendum est. qd creditores petant restitutionem p hanc actōnem. ac si non esset alienata et in bonis suis mansisset.

**I**tem nota qd licet libertus in fraudem patroni dote constituat. vt. ff. si quid in frau. pa. l. i. §. si transegit. In fraudem tñ credito: dorem constitui nō posse certo certius est. vt. ff. e. l. ait pto. §. si cum mulier.

**I**tem p has actiones fit reuocatio in totum p eam que dat patrono fit reuocatio ab legitimam portionem. i. terciam. vt nota uimus. §. si infra pa. Item pto:ie sunt iste actiones vel adiectiones. vt. insti. de ac. §. alie. et. §. item si quis infra.

### Explicit Liber septimus

### Incipit octauus de interdictis

**I**n liberis supioribus explicuim9 qualiter de iure ciuili agatur. Nūc doceamus quēadmoduz de iure pto:io ostendatur. Vel alit disse ruimus qualiter de ppietate dispu tetur. Nunc inseramus qualiter de possessione certet. et qd de possessione vel qsi possessione pēcipue p interdicta configit. vt. insti. e. in pn. et de interdictis dicamus. pēcipue ideo dixi quia agit qnq; de possessione p dictionem indebiti vel triticariam vel ex lege vel iudicis of ficio. vt. ff. de adic. inde. l. indebiti. §. si si numos et d triticaria. l. i. in fi. et. l. ij. 7 de rei ven. l. vl. et. §. locati et aduc. l. si quis. et de acq. pec. l. vl. Vi dendum ergo quid olim erat interdictum. et vnde dicat et que sint diuisiones interdictoz. et que sint eoz cōmuna.

**I**nterdictum autē nihil aliud erat quā quedam formate et sollempnis vbo: rū ceptio. quib9 pto: aliquid fieri iubebat aut prohibebat. q; tñ maxime faciebat cū de posselli one aut qsi possessione in aliquos ostendebatur vt. insti. e. in pn. Si qras nōne idem erat actio ut diximus. §. de edendo et de formul. actionuz. Re sponderi pē non qd sollempnitas actionum erat in ducta a iure ciuili. sollempnitas vero interdictoz

a iure pto:io. Sed ego magis crebo aliam dīaz lez quia vbo: sollempnitas q attendebat in actō nibus nō formabat in singuloz psonis. S; erāt generalit in omniuz psonis sollempniter formata